



MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

MZE-10680/2026-14112



mzedms030871617

SP. ZN.: MZE-10680/2026-14112
Č. J.: MZE-10680/2026-14112

**PRAVIDLA,
kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace
na projekty rozvoje venkova v rámci Strategického plánu
SZP na období 2023–2027 (dále jen „Pravidla“)**

**Specifické podmínky pro poskytování dotace
platné pro 7. kolo příjmu žádostí
Intervence 35.73 – Technologické investice v lesním
hospodářství
Záměr a) Investice do technologií pro hospodaření v lesích
– držitelé lesů**



**Spolufinancováno
Evropskou unií**

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



Ministerstvo zemědělství

Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 – Nové Město

tel. +420 221 811 111, podatelna@mze.gov.cz, ID datové schránky: yphaax8

www.mze.gov.cz

Preamble

Ministerstvo zemědělství na základě nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013, v platném znění (dále jen „nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115“), na základě nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o financování, řízení a monitorování společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) č. 1306/2013, v platném znění, a na základě Strategického plánu SZP na období 2023–2027 pro Českou republiku, vydává tato Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty rozvoje venkova v rámci Strategického plánu SZP na období 2023–2027.

Obsah:

1. Popis intervence	4
2. Záměry	4
3. Definice žadatele/příjemce dotace	4
4. Druh a výše dotace	4
5. Způsobitelné výdaje	5
6. Kritéria přijatelnosti projektu	5
7. Další podmínky	6
8. Seznam předkládaných příloh	8
a) Přílohy předkládané při podání Žádosti o dotaci	8
b) Povinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci; D jinak C	8
c) Nepovinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci	9
d) Povinné přílohy předkládané při podpisu Dohody; C	9
e) Povinné přílohy předkládané při Žádosti o platbu	9
f) Povinné přílohy předkládané po proplacení projektu	11
9. Platnost a účinnost	11

Seznam příloh Pravidel:

1. Preferenční kritéria	12
2. Číselník výdajů, na které může být poskytnuta dotace a maximální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace	15
3. Přehled pozemků určených k plnění funkcí lesa	27
4. Metodika prokázání výnosů/příjmů z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku (CZ-NACE 16)	28

1. Popis intervence

Podpora je zaměřena na technologické investice v rámci lesního hospodářství, které posilují produkční i mimoprodukční funkce lesů, motivují k náhradě stávajících zařízení za technologie šetrnější vůči lesu a zlepšují odezvu lesního hospodářství na výskyt kalamit v lesích.

Intervence reaguje na nedostačující investiční vybavenost lesních podniků způsobenou dlouhodobou nevyrovnaností příjmů a vygradovanou situací posledních let, kdy vlivem odbytové krize na trhu se dřívím způsobené přetlakem dříví z rozsáhlých kůrovcových kalamitních těžeb dochází k výpadku příjmů u vlastníků lesů, a souběžnému zvyšování nákladů na provádění nahodilých těžeb, asanaci napadeného dříví a zvyšování rozsahu následných pěstebních prací. Cílem této intervence je pomoci vlastníkům lesa modernizovat vybavení tak, aby odpovídalo současnému technickému i technologickému vývoji v daném oboru a racionalizovat spotřebu energie, náročnost na lidskou práci i vliv na životní prostředí.

2. Záměry

a) Investice do technologií pro hospodaření v lesích – držitelé lesů

3. Definice žadatele/příjemce dotace

Vlastník lesa nebo osoba s jeho právy a povinnostmi podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů (zejména nájemce, pachtýř nebo vypůjčitel lesa).

Žadatelem nemůže být:

- státní podnik
- sdružení vzniklé podle § 829 a následujících zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, resp. společnost vzniklá podle § 2716 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

4. Druh a výše dotace

Druh dotace: přímá nenávratná dotace

Výše dotace: 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

Minimální výdaje, ze kterých je stanovena dotace, jsou 50 000 Kč na projekt.

Maximální výdaje, ze kterých je stanovena dotace, jsou 10 000 000 Kč na projekt.

Maximální výše poskytnuté dotace na jeden nezávislý podnik nebo skupinu partnerských a/nebo propojených podniků¹ v rámci intervence 35.73 činí v součtu 50 000 000 Kč na období 2023–2027.

Příspěvek EZFRV činí 35 % veřejných výdajů.

Příspěvek ČR činí 65 % veřejných výdajů.

Podpora je poskytována v souladu s podmínkami čl. 73 nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115.

Podpora je poskytována v souladu s podmínkami čl. 49 a 50 nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví

¹ Druhy podniku jsou definovány v příloze 3 čl. 3 Obecných podmínek Pravidel.

a ve venkovských oblastech za slučitelné s vnitřním trhem, v platném znění (dále jen „nařízení (EU) 2022/2472“).

5. Způsobilé výdaje

Dotaci lze poskytnout pouze na investiční výdaje, jak jsou definovány v kapitole 1 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo.

Konkrétní položky (kódy) výdajů, které se dále vyplňují do formuláře Žádosti o dotaci, jsou uvedeny v příloze č. 2 těchto Pravidel.

- stroje a zařízení pro hospodaření v lese (včetně koně pro práci v lese)
- stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest
- stroje a zařízení pro výrobu palivového dříví a mobilní stroje pro poěž dříví
- dočasná uložení vyzvednutého sadebního materiálu lesních dřevin

6. Kritéria přijatelnosti projektu

Níže uvedené povinnosti jsou doplněny označením kategorie sankce dle ustanovení kapitoly 14 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo (kritéria mají vylučovací charakter).

- 1) Projekt lze realizovat na území České republiky s výjimkou území hl. města Prahy; C.
- 2) Žadatel/příjemce dotace je od data podání Žádosti o dotaci vlastníkem (nebo osobou s jeho právy a povinnostmi) pozemků určených k plnění funkcí lesa o výměře alespoň 3 ha; C.
- 3) Žadatel/příjemce dotace obhospodařuje lesní majetek, který deklaruje v rámci preferenčního kritéria č. 1, podle platného lesního hospodářského plánu (LHP), projektu zalesnění zemědělské půdy nebo protokolárně převzatého separátu lesní hospodářské osnovy (LHO)²; C.
- 4) Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením aspektů účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti; C.³
- 5) Žadatel musí splnit podmínku finančního zdraví, pokud součet způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, v rámci všech jeho podaných Žádostí o dotaci v jednom kole příjmu žádostí přesahuje 2 000 000 Kč⁴; C.

² Žadatel musí protokolárně převzít separát LHO nejpozději do podpisu Dohody. LHP, projekty zalesnění zemědělské půdy a LHO jsou ověřovány při kontrole na místě. Pokud příjemce dotace nemůže protokolárně převzít separát LHO při kontrole na místě doložit z důvodu, že není LHO k protokolárnímu převzetí dostupná, doloží vyjádření obce a případně potvrzení místního odborného lesního hospodáře, že na předmětných lesních pozemcích hospodáří v souladu s dosavadní LHO.

³ **Účelnost projektu** bude posuzována prostřednictvím popisu náplně projektu a jeho cílů (popis konkrétních aktivit projektu a jejich způsobilé výdaje), zda jsou v souladu s popisem intervence. Projekt je účelný, pokud jeho výsledky v co největší míře přispívají k cílům projektu.

Potřebnost projektu bude posuzována na základě věcného popisu projektové vize a plánů žadatele, které jsou součástí Žádosti o dotaci.

Efektivnost projektu bude posuzována prostřednictvím preferenčního kritéria č. 1 „Velikost investice v závislosti na velikosti obhospodařovaného lesního majetku“.

Hospodárnost projektu je zajištěna prostřednictvím stanovených limitů (viz příloha č. 2 těchto Pravidel), stanovené výše stavebních výdajů, tj. ceny práce a materiálu, na základě sazby katalogu stavebních prací a materiálu ÚRS CZ a.s., RTS, a.s. nebo Callida, s.r.o., a na základě provedení výběru dodavatele.

Proveditelnost projektu bude posuzována na základě splnění podmínky finančního zdraví žadatele.

⁴ Podmínky hodnocení, definice a výpočet finančního zdraví jsou uvedeny v Metodice hodnocení finančního zdraví zveřejněné na internetových stránkách <https://mze.gov.cz/spszp> a <https://szif.gov.cz/cs/szp23-info>.

Fyzická osoba nepodnikající a poplatník v paušálním režimu dle § 2a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, u kterého nelze vyhodnotit finanční zdraví dle Metodiky hodnocení finančního zdraví, může v jednom kole příjmu žádostí předložit Žádosti o dotaci, jejichž součet způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, nepřesahuje 2 000 000 Kč; C.

Podmínka se nevztahuje na: obce, svazky obcí, příspěvkové organizace, spolky, pobočné spolky, ústavy, obecně prospěšné společnosti, zájmová sdružení právnických osob, církevní organizace a náboženské společnosti, nadace, veřejné VŠ a školní statky/podniky.

- 6) Podpora se vztahuje pouze na stroje a zařízení odpovídající požadavkům stanoveným pro zajištění šetrnosti technologií vůči lesu; C.

7. Další podmínky

Níže uvedené povinnosti jsou doplněny označením kategorie sankce/korekce/nápravného opatření dle ustanovení kapitoly 14 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo.

- 1) Žádost o dotaci obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 8 bodů; C.
- 2) Lhůta vázanosti projektu na účel je 5 let od data převedení dotace na účet příjemce dotace; C.
- 3) Místem realizace se rozumí místo, kde jsou umístěny všechny nemovitosti/technologie, které jsou předmětem projektu. V případě mobilních strojů a dopravních prostředků se místem realizace rozumí místo, kde je stroj/prostředek umístěn v době kdy nevykonává svou funkci (v případě, že je umístěn na více místech, žadatel uvede převažující místo), v případě nákupu jiného movitého majetku je místem realizace místo, kde je majetek používán.
- 4) V rámci preferenčního kritéria č. 1. „*Velikost investice v závislosti na velikosti obhospodařovaného lesního majetku*“ musí žadatel získat minimálně 3 body; C.
- 5) V případě preferenčního kritéria č. 1 „*Velikost investice v závislosti na velikosti obhospodařovaného lesního majetku*“ se žadatel/příjemce dotace zavazuje, že bude po dobu vázanosti projektu na účel držet ve svém vlastnictví/nájmu/pachtu/vypůjčce pozemky určené k plnění funkce lesa o uvedené celkové výměře⁵ odpovídající alespoň spodní hranici intervalu, v němž žadatel/příjemce dotace obdržel v rámci preferenčního kritéria č. 1 body; v případě snížení velikosti obhospodařovaného lesního majetku pod spodní hranici intervalu, v němž žadatel/příjemce dotace obdržel v rámci preferenčního kritéria č. 1 body, bude žadateli/příjemci dotace uložena sankce podle předemných ustanovení přílohy č. 1.

Zároveň se zavazuje, že prokáže uspořádání právních vztahů k nemovitostem zahrnutým do preferenčního kritéria č. 1 a k nemovitostem, kterých se týkají výdaje, ze kterých je stanovena dotace, realizované v rámci projektu:

- a) V případě stavebních prací je přípustné vlastnictví, spoluvlastnictví, věcné břemeno nebo právo stavby.
 - b) V případě technologií či zařízení, která slouží svému účelu v/na konkrétní nemovitosti je přípustné vlastnictví, spoluvlastnictví, věcné břemeno, právo stavby, nájem nebo pacht.
 - c) V ostatních případech (např. hardware, software) se konkrétní nemovitosti projektu netýkají, a proto se právní vztahy k nemovitostem neprokazují.
- **vlastnictví** – nebude žadatelem dokládáno, bude ověřeno nahlédnutím do katastru nemovitostí ze strany SZIF;

⁵ Žadatel zahrne do celkové výměry pouze pozemky určené k plnění funkcí lesa, na kterých sám hospodář. Tzn., že uvedené pozemky nesmí žadatel/příjemce dotace dále pronajímat/propachtovávat/vypůjčovat, ani na nich nesmí hospodařit jiná osoba než žadatel/příjemce dotace.

- **spoluvlastnictví** – žadatel doloží písemným souhlasem spoluvlastníků nemovitosti (v případě SJM manžela/manželky) s realizací projektu;
- **nájem** – žadatel doloží nájemní smlouvou nebo písemným souhlasem vlastníků dotčené nemovitosti s realizací projektu;
- **pacht** – žadatel doloží pachtovní smlouvou nebo písemným souhlasem vlastníků dotčené nemovitosti s realizací projektu
- **výpůjčka** – žadatel doloží smlouvou o výpůjčce nebo písemným souhlasem vlastníků dotčené nemovitosti s realizací projektu
- **věcné břemeno** – nebude žadatelem dokládáno, bude ověřeno nahlédnutím do katastru nemovitostí ze strany SZIF;
- **právo stavby** – nebude žadatelem dokládáno, bude ověřeno nahlédnutím do katastru nemovitostí ze strany SZIF.

K nemovitostem, které slouží pouze k umístění předmětu dotace v době, kdy neplní svou funkci (např. k pozemkům, na kterých jsou parkovány dopravní prostředky a stroje, k budovám, ve kterých jsou skladovány technologie) se právní vztahy k nemovitostem neprokazují.

V případě, že je předmětem dotace majetek svěřený do správy příspěvkové organizace, prokazuje tuto skutečnost zřizovací listinou.; D jinak K.

- 6) Nákup koně/koní od rodinných příslušníků⁶ v případě, že zadavatel nezveřejní zakázku mimo režim ZZVZ v otevřené výzvě prostřednictvím Portálu farmáře nebo v Národním elektronickém nástroji nebo na profilu zadavatele nebo na Elektronickém tržišti, je způsobilý za podmínek, že:
 - a) zvířata budou oceněna znaleckým posudkem (nesmí být starší než 6 měsíců před podáním Žádosti o dotaci) vyhotoveným znalcem se znaleckým oprávněním v oboru: ekonomika, odvětví: ceny a odhady, specializace: hospodářská zvířata, koně,
 - b) výdajem, ze kterého je stanovena dotace, je pořizovací cena, maximálně však do výše ceny zjištěné znaleckým posudkem a limitu uvedeného v příloze č. 2 těchto Pravidel, D jinak K.
- 7) Podpora musí mít motivační účinek v souladu s čl. 6 nařízení (EU) 2022/2472, kdy žadatel nesmí zahájit práce na projektu před podáním Žádosti o dotaci⁷; C.
- 8) Dotace nebude vyplacena ve prospěch žadatele/příjemce dotace, vůči němuž byl v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise, na základě kterého/jímž byla podpora obdržena od poskytovatele z České republiky prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem, vystaven inkasní příkaz, který dosud nebyl splacen. U této podmínky se žadatel (podnik) chápe jako skupina propojených a partnerských podniků dle Přílohy I nařízení (EU) 2022/2472, včetně jeho vazeb na zahraniční subjekty; C.
- 9) Žadatel nesmí být podnikem v obtížích ve smyslu čl. 2 odst. 59 nařízení (EU) 2022/2472; C.
- 10) V případě podpory přesahující svou výší korunový ekvivalent 100 000 EUR budou v souladu s podmínkou transparentnosti veřejných podpor uvedenou v čl. 9 nařízení (EU) 2022/2472 zveřejněny do 6 měsíců od poskytnutí podpory poskytovatelem podpory informace o podpoře a o jejím příjemci na souhrnné webové stránce věnované veřejným podporám.
- 11) V případě pořízení traktoru pro práci v lese (kód způsobilých výdajů 002) se podpora vztahuje pouze na traktor s ochrannou konstrukcí (ochrannou kabinou nebo ochranným

⁶ Rodinnými příslušníky se rozumí rodiče, děti, prarodiče, sourozenci.

⁷ Zahájením prací se rozumí zahájení stavebních prací, a dále první právně vymahatelný závazek objednat zařízení či jiný závazek, v jehož důsledku se investice stává nezvratnou. Za zahájení prací se nepovažují přípravné práce, jako je získání odpovídajícího povolení stavebního úřadu. Nelze však zahájit práce, které jsou obsahem tohoto povolení. Projektem se pro tento účel nerozumí pouze výdaje, ze kterých je stanovena dotace, ale celý komplex činností realizovaných žadatelem za účelem dosažení cíle projektu – např. představovaný obsahem stavebního povolení.

- rámem) chráníci obsluhu traktoru před padajícími předměty (FOPS) a pronikajícími předměty (OPS) vyhovující požadavkům ISO 8083 a 8084⁸; K.
- 12) Dotaci nelze poskytnout na nosiče kontejnerů, přepravníky balíků, jejich nástavby či přestavby (např. s doplněním o klanice), na zaškolení obsluhy; K.
- 13) V případě nákupu strojů a technologií musí příjemce dotace při kontrole na místě předložit technickou dokumentaci k výrobku k nahlédnutí; D jinak K.

8. Seznam předkládaných příloh

Níže uvedené přílohy jsou doplněny označením kategorie sankce/korekce/nápravného opatření dle ustanovení kapitoly 14 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo.

Veškeré přílohy jsou předkládány v elektronické podobě. Pokud není předložen elektronický originál dokumentu (tj. bude předložen např. prostý sken listinného dokumentu), musí být originál dokumentu předložen na vyžádání.

Metodiky a příručky, usnadňující správné vyplnění Žádosti o dotaci, jsou uvedeny na internetových stránkách <https://mze.gov.cz/spszp> a <https://szif.gov.cz>.

a) Přílohy předkládané při podání Žádosti o dotaci

- 1) V případě, že součástí projektu jsou stavební výdaje, fotodokumentace výchozího stavu před realizací projektu; D jinak C.

b) Povinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci; D jinak C

- 1) Formuláře pro posouzení finančního zdraví žadatele, u něhož je prokázání vyžadováno. Formuláře mají formu elektronického PDF a dokládají se prostřednictvím Portálu farmáře. Žadatel volí typ formulářů v závislosti na způsobu vedení účetnictví nebo daňové evidence.
- 2) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak ke dni předložení přílohy platné a pravomocné (v případě veřejnoprávní smlouvy ke dni předložení přílohy platné a účinné) odpovídající povolení stavebního úřadu (dle Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo, kapitola 1. „řízení stavebního úřadu“), na jehož základě lze projekt realizovat⁹.
- 3) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak stavebním úřadem ověřená projektová dokumentace předkládaná k řízení stavebního úřadu v souladu se stavebním zákonem a příslušnými prováděcími předpisy.
- 4) Půdorys stavby/půdorys dispozice technologie v odpovídajícím měřítku s vyznačením rozměrů stavby/stacionárních strojů a zařízení k projektu/části projektu, pokud není přílohou projektová dokumentace předkládaná k řízení stavebního úřadu v souladu se stavebním zákonem, na jejímž základě je projekt realizován.
- 5) Katastrální mapa s vyznačením lokalizace předmětu projektu (netýká se mobilních strojů) v odpovídajícím měřítku, ze které budou patrná čísla pozemků, hranice pozemků, název příslušného katastrálního území a měřítko mapy.
- 6) Dokumentace k výběru dodavatele podle Seznamů dokumentace k zadávání veřejných zakázek zveřejněných na internetových stránkách <https://szif.gov.cz/cs/szp23-info>. Další informace k zadávání zakázek jsou uvedeny v kapitole 9 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo.

⁸ V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013 ze dne 5. února 2013 o schvalování zemědělských a lesnických vozidel a dozoru nad trhem s těmito vozidly a nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1322/2014 ze dne 19. září 2014, kterým se doplňuje a mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013, pokud jde o požadavky na konstrukci a obecné požadavky v souvislosti se schvalováním zemědělských a lesnických vozidel.

Blíže k souladu ochranné konstrukce s požadavky uvedených evropských právních předpisů kapitola 8b), bod 7 a kapitola 8e), bod 8 těchto Pravidel.

⁹ Nevztahuje se na povolení změny v užívání stavby a povolení změny v užívání drobné a jednoduché stavby.

- 7) V případě, že žadatel pořizuje traktor pro práci v lese (kód způsobilých výdajů 002), čestné prohlášení výrobce, autorizovaného zástupce výrobce pro ČR nebo dodavatele, že model traktoru uvedený v nabídce bude v případě naplnění smlouvy dodán s ochrannou konstrukcí proti padajícím předmětům (FOPS) pro použití v lesnictví a proti pronikajícím předmětům (OPS) pro použití v lesnictví vyhovující požadavkům ISO 8083 a 8084 (předkládá se pouze k vítězné nabídce při výběrovém řízení nebo cenovém marketingu; nepředkládá se v případě přímého nákupu, který žadatel předkládá až při Žádosti o platbu).
- 8) Identifikace příjemců dotací – elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře v sekci „Průřezové přílohy”.
- 9) Prohlášení o zařazení do kategorie podniku dle vzoru v příloze č. 4 Obecných podmínek Pravidel včetně jeho druhé části určené pro podnik v obtížích – elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře v sekci „Průřezové přílohy”.

c) Nepovinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci

- 1) Pokud žadatel v rámci preferenčního kritéria č. 1 „Velikost investice v závislosti na velikosti obhospodařovaného lesního majetku“ zahrnuje do výměry PUPFL i pozemky určené k plnění funkcí lesa zalesněné podle projektu zalesnění zemědělské půdy a k okamžiku podání Žádosti o dotaci dosud nezařazené lesním hospodářským plánem nebo lesní hospodářskou osnovou – projekt zalesnění zemědělské půdy.
- 2) Pokud žadatel požaduje bodové zvýhodnění za preferenční kritérium č. 3 – formulář prokázání výnosů/příjmů z lesnictví a těžby dřeva a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných korkových, proutěných a slaměných výrobků (kromě nábytku) dle přílohy č. 4 těchto pravidel – formulář je součástí Žádosti o dotaci.

d) Povinné přílohy předkládané při podpisu Dohody; C

- 1) V případě udělení bodů za preferenční kritérium č. 4 „Projekt je realizován“ mikro, malému nebo střednímu podniku – prohlášení o zařazení do kategorie podniku dle vzoru v příloze č. 4 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo – elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře v sekci „Průřezové přílohy”. (Pouze v případě, že mezi Žádostí o dotaci a Dohodou bylo uzavřeno další účetní období či došlo ke změně vlastnické struktury podniku).

e) Povinné přílohy předkládané při Žádosti o platbu

- 1) Doklad o vedení (popř. zřízení) bankovního účtu ve vlastnictví příjemce dotace, na který bude příjemci dotace poskytnuta dotace; D jinak C. V případě, že příjemce dotace doklad již předložil v rámci jiné Žádosti o platbu (včetně PRV 2014+) a číslo účtu zůstává stejné, popř. je plátcem DPH a má v registru DPH zveřejněno aktuální číslo účtu, na které požaduje poskytnout dotaci, doklad se nepředkládá.
- 2) Účetní/daňové doklady související s realizací projektu (např. faktury, vč. výrobních čísel strojů, technologií či zařízení, paragony); D jinak K.
- 3) Doklad o uhrazení závazku dodavateli (např. výpis z bankovního účtu včetně smlouvy o zřízení/vedení účtu ve vlastnictví žadatele, pokud byla úhrada prováděna z jiného účtu, než na který bude poskytnuta dotace, pokladní doklad, na kterém oprávněná osoba potvrdí příjem hotovosti); D jinak K.
- 4) Soupisky účetních/daňových dokladů k výdajům, ze kterých je stanovena dotace – je součástí elektronické Žádosti o platbu; D jinak C.
- 5) Dokumentace k výběru dodavatele podle Seznamů dokumentace k zadávání veřejných zakázek zveřejněných na internetových stránkách <https://szif.gov.cz/cs/szp23-info>. Další informace k zadávání zakázek jsou uvedeny v kapitole 9 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo; D jinak K.
- 6) Dodatek/Dodatky ke smlouvě s dodavatelem na zakázky projektu (v případě, že byly s dodavatelem uzavřeny); D jinak K.

- 7) V případě nákupu vozidla osvědčení o registraci vozidla v případě, že se jedná o stroje, které podléhají schválení vozidla k provozu na pozemních komunikacích a budou využívány mimo uzavřený areál; D jinak K.
- 8) V případě, že žadatel pořizuje traktor pro práci v lese (kód způsobilých výdajů 002), prohlášení o shodě podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013 (prohlášení typu COC – Certificate of Conformity) pro příslušné identifikační číslo vozidla (VIN). Obsah prohlášení typu COC je dán šablonou stanovenou v příloze III prováděcího nařízení Komise (EU) 2015/504, kterým se provádí nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013, pokud jde o administrativní požadavky na schvalování zemědělských a lesnických vozidel a dozor nad trhem s těmito vozidly (FOPS pro použití v lesnictví je v prohlášení uvedena v položce 47.1, OPS pak v položce 55.1). Pokud v tomto prohlášení o shodě není ochranná konstrukce proti padajícím předmětům (FOPS) pro použití v lesnictví a ochranná konstrukce proti pronikajícím předmětům (OPS) pro použití v lesnictví uvedena, předkládá se protokol o vyhovujícím výsledku zkoušky ochranné konstrukce vystavený akreditovanou technickou zkušebnou, v němž musí být deklarováno, že zkouška ochranné konstrukce byla provedena podle norem ISO 8083 a 8084 a na stejném modelu traktoru¹⁰; D jinak K.
- 9) Doklad o předání motorového vozidla, které disponuje počítadlem motohodin (traktor, samojízdný nakladač apod.) či motorového vozidla, které podléhá registraci podle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dodávka apod.), potvrzený dodavatelem a příjemcem dotace (dodací list/protokol o předání a převzetí), obsahující záznam o počtu motohodin/kilometrů (stav počítadla motohodin/tachometru); D jinak K.
- 10) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak kolaudační rozhodnutí nebo oznámení stavebnímu úřadu o užívání stavby nebo povolení změny v užívání stavby nebo povolení změny v užívání drobné a jednoduché stavby, povolení ke zkušebnímu provozu nebo povolení k předčasnému užívání stavby před jejím úplným dokončením podle stavebního zákona; D jinak C.
- 11) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu a v průběhu realizace projektu došlo k odchylce od původní dokumentace, pak dokumentace stavby v souladu se stavebním zákonem; D jinak C.
- 12) Fotodokumentace předmětu dotace pořízená s využitím aplikace SZIF v místě realizace včetně fotozáznamu výrobního nebo evidenčního čísla, pokud je jím předmět dotace opatřen (fotodokumentace musí být v odpovídající kvalitě zajišťující čitelnost a jednoznačnou identifikovatelnost); D jinak K.
- 13) V případě zahrnutí stavebních prací do celkových výdajů, ze kterých je stanovena dotace – soupis stavebních prací s výkazem výměr a položkový rozpočet správně rozdělený do odpovídajících kódů výdajů, ze kterých je stanovena dotace; D jinak K.
- 14) V případě, že žadatel pořizuje koně pro práci v lese (kód způsobilých výdajů 003) a pořízený kůň nemá příslušnou zkoušku výkonnosti zapsanou v on-line vedené plemenné knize, pak doklad o provedení příslušné zkoušky výkonnosti; D jinak K.
- 15) V případě, že v rámci dotace je realizován nákup koně/koní od rodinných příslušníků¹¹ a zadavatel nezveřejnil zakázku mimo režim ZZVZ v otevřené výzvě prostřednictvím Portálu farmáře nebo v Národním elektronickém nástroji nebo na profilu zadavatele nebo na Elektronickém tržišti, případně ve Věstníku veřejných zakázek, znalecký posudek, ne starší než 6 měsíců před podáním Žádosti o dotaci vyhotovený znalcem se znaleckým oprávněním v oboru: ekonomika, odvětví: oceňování zvířat a zvěře, specializace: určování hodnoty hospodářských zvířat, koní, a kupní smlouva, ne starší než datum podání Žádosti o dotaci; D jinak K.

¹⁰ Může se jednat i o model traktoru odvozený od modelu traktoru, který byl předmětem zkoušky, změnami motoru, převodovky, řízení nebo předního zavěšení, pokud akreditovaná technická zkušebna v protokolu o výsledku zkoušky deklaruje, že zkouška na původním modelu platí i pro takto odvozené modely.

¹¹ Rodinnými příslušníky se rozumí rodiče, děti, prarodiče, sourozenci.

16) V případě účetní jednotky doklady o zaúčtování předmětu dotace v účetnictví příjemce dotace (např. výstup z účetního deníku, výstup z hlavní knihy s uvedením syntetických a analytických účtů); D jinak K.

f) Povinné přílohy předkládané po proplacení projektu

- 1) Monitorovací zpráva k projektu na formuláři zveřejněném na Portálu farmáře. Zpráva je odevzdávána dvakrát v době vázanosti projektu na účel. Poprvé v roce následujícím po roce převedení dotace na účet příjemce dotace, následně ve třetím roce po roce převedení dotace na účet příjemce dotace. Zpráva musí být vyplněna a podána nejpozději do 31. 7. příslušného roku; D jinak A.

9. Platnost a účinnost

Tato Pravidla nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení a podpisu ministra zemědělství.

V Praze dne 27. 2. 2026

Ing. Martin Šebestýán, MBA, v. r.
ministr zemědělství

Příloha č. 1

Preferenční kritéria

Pokud bude v rámci administrativní kontroly zjištěno, že žadatel nesplňuje podmínky daného kritéria, nebudou body uděleny. V případě, kdy se žadatel posune do nižší kategorie, obdrží body v této nižší kategorii.

Po udělení bodů ze strany SZIF jsou preferenční kritéria závazná a jakékoliv nesplnění podmínek preferenčních kritérií nebo předložení nepravdivých či neúplných údajů pro hodnocení preferenčních kritérií se posuzuje jako nedodržení podmínek Pravidel; C (není-li u jednotlivých kritérií uvedeno jinak).

Veškerá níže uvedená kritéria jsou hodnotícího charakteru.

Pokud je u bodovacího kritéria uvedena i druhá úroveň číslování, lze zvolit pouze jednu možnost výběru (tj. např. pouze 3.2.).

V případě rovnosti bodů rozhoduje výše požadované dotace, tzn., žádosti s nižší požadovanou dotací mají přednost.

Pro posuzování kritérií, která se vztahují k velikosti lesního majetku/ploše pozemků určených k plnění funkcí lesa, se berou v úvahu pouze pozemky, které splňují podmínky pro poskytnutí dotace.

Č.	Kritérium							Možný bodový zisk
1.	Velikost investice v závislosti na velikosti obhospodařovaného lesního majetku							
	Velikost investice (výdaje, ze kterých je stanovena dotace) v Kč	Velikost obhospodařovaného lesního majetku v ha PUPFL (vlastnictví či nájem/pacht/výpůjčka) zařízeného schváleným lesním hospodářským plánem (LHP) nebo protokolárně převzatým separátem lesní hospodářské osnovy (LHO) nebo zalesněného podle projektu zalesnění zemědělské půdy						
		od 3 ha do 10 ha	nad 10 ha do 50 ha	nad 50 ha do 100 ha	nad 100 ha do 500 ha	nad 500 ha do 1000 ha	nad 1000 ha do 2000 ha	nad 2000 ha
	do 350 000	16 b.	16 b.	16 b.	16 b.	16 b.	16 b.	16 b.
	nad 350 000 do 700 000	5 b.	7 b.	9 b.	12 b.	14 b.	15 b.	16 b.
	nad 700 000 do 1 400 000	0 b.	5 b.	8 b.	11 b.	14 b.	15 b.	16 b.
	nad 1 400 000 do 3 500 000	0 b.	3 b.	7 b.	11 b.	14 b.	15 b.	16 b.
	nad 3 500 000 do 7 500 000	0 b.	0 b.	5 b.	9 b.	12 b.	15 b.	16 b.
	nad 7 500 000 do 10 000 000	0 b.	0 b.	0 b.	7 b.	12 b.	14 b.	16 b.

	Body budou uděleny na základě celkové výměry pozemků určených k plnění funkcí lesa a výdajů, ze kterých je stanovena dotace. Pokud žadatel vlastní/má v nájmu, pachtu či výpůjčce i PUPFL, které jsou zalesněny podle „Projektu zalesnění zemědělské půdy“ a k datu podání Žádosti o dotaci dosud nejsou zařízeny LHP nebo LHO, lze tyto pozemky také zahrnout do velikosti obhospodařovaného lesního majetku v ha v rámci preferenčního kritéria. Pokud budou tyto pozemky žadatelem zahrnuty, je žadatel/příjemce dotace povinen doložit při kontrole na místě Projekt zalesnění zemědělské půdy. V rámci daného preferenčního kritéria musí žadatel získat min. 3 body. Případné dodatečné snížení velikosti obhospodařovaného lesního majetku od data podání Žádosti o dotaci do data převedení dotace na účet příjemce dotace, které způsobí snížení počtu bodů; C (pokud nebude snížení výměry kompenzováno adekvátním snížením výdajů, ze kterých je stanovena dotace). Případné dodatečné snížení velikosti obhospodařovaného lesního majetku po dobu vázanosti projektu na účel, které způsobí posun o jednu bodovou kategorii směrem dolů; B. Případné dodatečné snížení velikosti obhospodařovaného lesního majetku po dobu vázanosti projektu na účel, které způsobí posun o více než jednu bodovou kategorii směrem dolů; C. Případné dodatečné snížení velikosti investice či zvýšení velikosti obhospodařovaného lesního majetku sankci nepodléhá.	
2.	Minimálně 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, představují výdaje na ekologické a k přírodě šetrné technologie.	8
	Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. Kontrola se provádí ze Žádosti o dotaci a ze Žádosti o platbu dle kódů způsobilých výdajů. Do výpočtu je možné zahrnout jen náklady na technologie: stožárová lanovka pro soustřeďování dříví, kůň pro práci v lese, motorový/železný kůň, vyvážecí vlek, vyvážec (forwarder), trakční naviják, štěpkovač zařazené v kódech výdajů 003, 006–009, 016 a 024.	

3.	Žadatel je podnikatelem v lesním hospodářství a podíl jeho výnosů/příjmů z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku (CZ-NACE 16) na celkových výnosech/příjmech z podnikání činí:	
3.1.	více než 40 %	3
3.2.	více než 50 %	4
3.3.	více než 65 %	5
3.4.	více než 80 %	6
	Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. Způsob výpočtu je uveden v příloze č. 4 těchto Pravidel. Výnosy/příjmy z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) musí činit alespoň 249 600 Kč. Hodnoty se vypočítají za poslední uzavřené účetní (zdaňovací) období k datu podání Žádosti o dotaci. Za podnikatele v lesním hospodářství se považují zemědělské podnikatelé a také podnikatelé s živnostenským oprávněním k provozování volné živnosti v oboru „poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivost“ nebo v oboru „činnost odborného lesního hospodáře a vyhotovování lesních hospodářských plánů a osnov“. Kontrola se provádí při fyzické kontrole projektu na místě. Pokud žadatel za kritérium obdržel body, ale v rámci kontroly bude zjištěno, že body obdržel neoprávněně, tak v případě, že by i bez bodů za toto kritérium byl projekt schválen, bude mu uložena sankce P. Za kritérium nemůže získat body žadatel uvedený v preferenčním kritériu č. 4.3., tj. obec, její příspěvková organizace, dobrovolný svazek obcí, kraj nebo jeho příspěvková organizace.	
4.	Projekt je realizován:	
4.1.	fyzickou osobou nepodnikající, mikropodnikem nebo malým podnikem	5
4.2.	středním podnikem nebo obchodní společností založenou obcí	4
4.3.	obcí, její příspěvkovou organizací, dobrovolným svazkem obcí, krajem nebo jeho příspěvkovou organizací	8
	Kategorie podniku se určuje podle přílohy č. 3 Obecných podmínek Pravidel. Kritérium musí být splněno po celou dobu od podání Žádosti o dotaci až do podpisu Dohody. Změna do velikostně menší kategorie je možná bez dodatečného navýšení bodů.	
5.	Žadatelem je střední lesnická škola nebo učiliště se školním polesím nebo vysoká škola se školním lesním podnikem nebo krajské školní hospodářství.	5
	Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. Při kontrole na místě je žadatel/příjemce dotace povinen předložit zřizovací listinu školy/učiliště/krajského školního hospodářství a schvalovací rozhodnutí k lesnímu hospodářskému plánu vyhotovenému pro školní polesí.	
6.	Projekt je realizován v Ústeckém, Moravskoslezském nebo v Karlovarském kraji (NUTS 3).	4
	Kritérium bude kontrolováno k datu podání Žádosti o dotaci, případně k datu podání Hlášení o změnách ke změně místa realizace projektu. Body budou uděleny, pouze pokud celý projekt zasahuje do území daných krajů.	

Příloha č. 2

Číselník výdajů, na které může být poskytnuta dotace a maximální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 001 Přibližovač (skidder) – dříve „lesní kolový tahač (LKT)“
POPIS VÝDAJE: samojízdný pracovní stroj konstruovaný pro soustředování dříví vlečením za přibližovač (skidder) se nepovažuje traktor
TECHNICKÁ OMEZENÍ: při největší technicky přípustné hmotnosti na jakoukoliv nápravu vyšší než 6,0 t musí být kola na této nápravě opatřena pneumatikami širšími než 450 mm
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 500 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 10 000 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 002 Traktor pro práci v lese
POPIS VÝDAJE: traktor s ochrannou konstrukcí (ochrannou kabinou nebo ochranným rámem) chránící obsluhu traktoru před padajícími a pronikajícími předměty (v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013 ze dne 5. února 2013 o schvalování zemědělských a lesnických vozidel a dozoru nad trhem s těmito vozidly a nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1322/2014 ze dne 19. září 2014, kterým se doplňuje a mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013, pokud jde o požadavky na konstrukci a obecné požadavky v souvislosti se schvalováním zemědělských a lesnických vozidel). Blíže k souladu ochranné konstrukce s požadavky uvedených evropských právních předpisů kapitola 8b), bod 7 a kapitola 8e), bod 8 těchto Pravidel.
TECHNICKÁ OMEZENÍ: při největší technicky přípustné hmotnosti na jakoukoliv nápravu vyšší než 6,0 t musí být kola na této nápravě opatřena pneumatikami širšími než 450 mm
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • traktor se jmenovitým výkonem motoru do 50 kW (včetně): od 3 ha • traktor se jmenovitým výkonem motoru nad 50 kW do 100 kW (včetně): od 50 ha • traktor se jmenovitým výkonem motoru nad 100 kW do 150 kW (včetně): od 100 ha • traktor se jmenovitým výkonem motoru nad 150 kW: od 500 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • traktor se jmenovitým výkonem motoru do 50 kW (včetně): 1 500 000 Kč • traktor se jmenovitým výkonem motoru nad 50 do 100 kW (včetně): 2 800 000 Kč • traktor se jmenovitým výkonem motoru nad 100 do 150 kW (včetně): 3 600 000 Kč • traktor se jmenovitým výkonem motoru nad 150 kW: 6 000 000 Kč Strojní zařízení pořizované jako součást traktoru (čelní rampovač, lanový naviják pro soustřeďování dříví, jeřáb s drapákem, svěrný oplén) se vykazuje v rámci příslušných kódů 010, 011 a 012.

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 003 Kůň pro práci v lese
POPIS VÝDAJE: kůň (plemene norický kůň, slezský norický kůň nebo českomoravský belgický kůň) s výkonnostní zkouškou (zkouškou výkonnosti chladnokrevných klisen nebo závěrečnou zkouškou chladnokrevných hřebců v testacích odchovných; hřebci, kteří nejsou v testacích odchovných, absolvují zkoušky výkonnosti chladnokrevných klisen) zapsanou v on-line vedené plemenné knize (případně žadatel doloží doklad o provedení příslušné zkoušky výkonnosti)
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 100 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 150 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 004 Probírkový harvestor
POPIS VÝDAJE: samojízdný pracovní stroj konstruovaný pro kácení a další zpracování stromů v rámci výchovné těžby
TECHNICKÁ OMEZENÍ: jmenovitý výkon motoru do 150 kW (včetně)
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • probírkový harvestor se jmenovitým výkonem motoru do 75 kW (včetně): od 500 ha • probírkový harvestor se jmenovitým výkonem motoru nad 75 kW do 150 kW (včetně): od 1 000 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • probírkový harvestor se jmenovitým výkonem motoru do 75 kW (včetně): 6 000 000 Kč • probírkový harvestor se jmenovitým výkonem motoru nad 75 kW do 150 kW (včetně): 9 500 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 005 Jednouúčelové i víceúčelové těžební hlavice
POPIS VÝDAJE: strojní celek pro kácení, svazkování, odvětvování a/nebo zkracování kmenů, včetně příslušného nosného, ovládacího a řídicího zařízení
TECHNICKÁ OMEZENÍ: • pouze v provedení strojního zařízení k traktoru nebo k samozásobnímu pracovnímu stroji • nepodporují se těžební hlavice k těžebním strojům (harvestorům)
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 50 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 2 500 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 006 Vyvážec (forwarder)
POPIS VÝDAJE: samojízdný pracovní stroj konstruovaný pro soustředování dříví vyvážením za vyvážec (forwarder) se nepovažuje jízdní souprava traktoru a vyvážecího vleku
TECHNICKÁ OMEZENÍ: • při největší technicky přípustné hmotnosti na jakoukoliv nápravu vyšší než 6,0 t musí být kola na této nápravě opatřena pneumatikami širšími než 450 mm nebo individuálními pásy nebo kolopásy • jmenovitý výkon motoru do 150 kW (včetně)
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • vyvážec se jmenovitým výkonem motoru do 75 kW (včetně): od 100 ha • vyvážec se jmenovitým výkonem motoru nad 75 kW do 150 kW (včetně): od 500 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • vyvážec se jmenovitým výkonem motoru do 75 kW (včetně): do 6 500 000 Kč • vyvážec se jmenovitým výkonem motoru nad 75 kW do 150 kW (včetně): 8 000 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 007 Samochodný naviják – „železný kůň“, „motorový kůň“
POPIS VÝDAJE: samojízdný pracovní stroj konstruovaný pro soustředování dříví vlečením, s pěší obsluhou nebo ovládaný dálkově
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • stroj se jmenovitým výkonem motoru do 30 kW (včetně): od 10 ha • stroj se jmenovitým výkonem motoru nad 30 kW: od 50 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • stroj se jmenovitým výkonem motoru do 30 kW (včetně): 1 250 000 Kč • stroj se jmenovitým výkonem motoru nad 30 kW: 3 500 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 008 Vyvážecí vlek za traktor nebo za koně
POPIS VÝDAJE: vlek vybavený klanicemi a hydraulickým jeřábem s drapákem pro nakládání dříví
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pokud má některá z náprav největší technicky přípustnou hmotnost vyšší než 6 000 kg, musí se jednat o zdvojenou (boogie) nápravu
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • s největší technicky přípustnou hmotností na jednotlivé nápravy do 6 000 kg (včetně): od 3 ha • s největší technicky přípustnou hmotností na jednotlivé nápravy nad 6 000 kg: od 50 ha Vyvážecí vlek se zařazuje podle nejvyššího z údajů o největší technicky přípustné hmotnosti pro jednotlivé nápravy.
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • vlek s největší technicky přípustnou hmotností na jednotlivé nápravy do 6 000 kg (včetně): 1 600 000 Kč • vlek s největší technicky přípustnou hmotností na jednotlivé nápravy nad 6 000 kg: 2 200 000 Kč Vyvážecí vlek se zařazuje podle nejvyššího z údajů o největší technicky přípustné hmotnosti pro jednotlivé nápravy.

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 009 Stožárová lanovka pro soustředování dříví
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • nesené/tažené zařízení k traktoru nebo samojízdnému pracovnímu stroji: od 1 000 ha • nástavba nákladního vozidla: od 2 000 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • nesené/tažené zařízení k traktoru nebo samojízdnému pracovnímu stroji: 7 200 000 Kč • nástavba nákladního vozidla: 10 000 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 010 Lanový naviják pro soustředování dříví
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pouze v provedení strojního zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • naviják nesený na třibodovém závěsu: od 3 ha • naviják montovaný na pevno: od 10 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • naviják nesený na třibodovém závěsu – jednobubnový: do 550 000 Kč

- naviják nesený na tříbodovém závěsu – dvoububnový: do 1 000 000 Kč
- naviják montovaný na pevno – jednobubnový: do 1 000 000 Kč
- naviják montovaný na pevno – dvoububnový: do 1 500 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE:

011 Hydraulický jeřáb s drapákem / svěrný oplén

TECHNICKÁ OMEZENÍ:

pouze v provedení strojního zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji

POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE:

od 50 ha

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE:

900 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE:

012 Čelní rampovač

POPIS VÝDAJE:

rampovací radlice (bez nebo s přidržovacími prsty)

součástí výdaje může být příslušné nosné, ovládací a řídicí zařízení

TECHNICKÁ OMEZENÍ:

- pouze v provedení strojního zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
- v rámci kódu nejsou podporovány nakládací lopaty ani vidle

POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE:

od 3 ha

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE:

550 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE:

013 Rýhový zalesňovací stroj

POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE:

od 50 ha

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE:

do 420 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE:

014 Stroje pro stavbu oplocenek

POPIS VÝDAJE:

stroje pro zatloukání / zatlačování / zapichování kůlů a sloupků, včetně případného stavění pletiva

TECHNICKÁ OMEZENÍ:

pouze v provedení strojního zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 50 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 650 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 015 Zařízení pro výrobu kůlů
POPIS VÝDAJE: stroj pro odkorňování a špičatění kůlů
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 50 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 300 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 016 Štěpkovač/špalíkovač klestu
POPIS VÝDAJE: stroj pro vytváření štěpků/špalíků z potěžebních zbytků vkládaných do stroje; nepodporují se stroje pro drcení nebo rozmělnění potěžebních zbytků ponechaných na zemi (půdní frézy se podporují v rámci kódu 018)
TECHNICKÁ OMEZENÍ: nepodporují se nástavby nákladních vozidel
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • štěpkovač/špalíkovač klestu bez hydraulické ruky s drapákem (průměr štěpkovaného materiálu do 15 cm včetně): od 3 ha • štěpkovač/špalíkovač klestu bez hydraulické ruky s drapákem (průměr štěpkovaného materiálu nad 15 cm): od 50 ha • štěpkovač/špalíkovač klestu s hydraulickou rukou s drapákem: od 100 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • štěpkovač/špalíkovač klestu bez hydraulické ruky s drapákem (průměr štěpkovaného materiálu do 15 cm včetně): 800 000 Kč • štěpkovač/špalíkovač klestu bez hydraulické ruky s drapákem (průměr štěpkovaného materiálu nad 15 cm): 1 400 000 Kč • štěpkovač/špalíkovač klestu s hydraulickou rukou s drapákem: 2 500 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 017 Shrnovač klestu
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pouze v provedení strojního zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 50 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 270 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 018 Půdní fréza
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 100 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • talířová fréza s jedním talířem: do 220 000 Kč • talířová fréza se dvěma talíři: do 420 000 Kč • bubnová fréza s noži nebo kladivy: do 1 500 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 019 Sázecí hlavice
POPIS VÝDAJE: strojní celek pro výsadbu sadebního materiálu, včetně příslušného nosného, ovládacího a řídicího zařízení
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pouze v provedení neseného zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 500 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 3 000 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 020 Zařízení pro vyzvedávání odrostků z porostů
POPIS VÝDAJE: strojní zařízení pro vyzvedávání a zároveň výsadbu odrostků v porostech, včetně příslušného nosného, ovládacího a řídicího zařízení a ložné plochy
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pouze v provedení neseného zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE:

od 100 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 450 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 021 Odkorňovací zařízení
POPIS VÝDAJE: • odkorňovací protahovací válce do těžební hlavice • stacionární odkorňovač na pojízdném podvozku
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: • odkorňovací protahovací válce do těžební hlavice: od 500 ha • stacionární odkorňovač na pojízdném podvozku: od 2 000 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • odkorňovací protahovací válce do těžební hlavice: 400 000 Kč • stacionární odkorňovač na pojízdném podvozku: 10 000 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 022 Postřikovač pro asanaci kůrovcového dříví insekticidem
POPIS VÝDAJE: postřikovač s bubnovým navíjením hadice
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pouze v provedení neseného zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 3 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 450 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 023 Vozidlo nebo jízdní souprava pro odvoz dříví
POPIS VÝDAJE: • jízdní souprava tahače a klanicového návěsu/přívěsu/polopřívěsu • samostatné nákladní vozidlo s klanicovou ložnou plochou • samostatný přívěs (za nákladní vozidlo) s klanicovou ložnou plochou
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pouze v provedení s hydraulickým jeřábem s drapákem pro nakládání dříví
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 1 000 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • jízdní souprava tahače a klanicového návěsu/přívěsu/polopřívěsu: do 10 000 000 Kč • samostatné nákladní vozidlo s klanicovou ložnou plochou: do 8 000 000 Kč

- samostatný přívěs s klanicovou ložnou plochou: do 5 000 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE:

024 Mobilní naviják pro pomocnou trakci

POPIS VÝDAJE:

samostatný naviják (na pásovém podvozku) zajišťující podporu šplhání těžebních a vyvážecích strojů ve svazích nebo v jiných obtížně dopravně dostupných terénech

POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE:

od 1 000 ha

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE:

7 000 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE:

025 Stroje a zařízení pro výrobu palivového dříví

POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE A CENA STROJE:

- štípačka dřeva: od 3 ha
- okružní pila: od 3 ha
- řezací štípačka pro průměr zpracovávaného dříví do 40 cm (včetně): od 3 ha
- řezací štípačka pro průměr zpracovávaného dříví nad 40 cm: od 50 ha
- podávací stůl nebo příčný dopravník (navalovač) pro přísun kmenů: od 50 ha
- samostatný pásový dopravník vyrobených polen: od 50 ha
- vázací zařízení na vyrobená polena: od 50 ha
- čistící zařízení pro oddělení vyrobených polen od nežádoucích příměsí: od 50 ha
- buben pro balení vyrobených polen do sítě: od 50 ha

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE:

- štípačka dřeva: 325 000 Kč
- okružní pila: 325 000 Kč
- řezací štípačka pro průměr zpracovávaného dříví do 40 cm (včetně): 1 600 000 Kč
- řezací štípačka pro průměr zpracovávaného dříví nad 40 cm: 2 500 000 Kč
- podávací stůl nebo příčný dopravník (navalovač) pro přísun kmenů: 325 000 Kč
- samostatný pásový dopravník vyrobených polen: 400 000 Kč
- vázací zařízení na vyrobená polena: 80 000 Kč
- čistící zařízení pro oddělení vyrobených polen od nežádoucích příměsí: 415 000 Kč
- buben pro balení vyrobených polen do sítě: 350 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE:

026 Mobilní stroje pro pořez dříví

POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE:

- mobilní řetězové pily na podélné řezání s pořezovou lavicí: od 3 ha
- mobilní pásové pily: od 100 ha

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE:

- mobilní řetězová pila na podélné řezání (s pořezovou lavicí): do 150 000 Kč
- mobilní pásová pila: do 600 000 Kč

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 027 Stroje a zařízení pro údržbu lesních cest
POPIS VÝDAJE: cepový žací stroj, jednonápravový plošinový vlek s plnými čely a bočnicemi, nakládací lopata, posypové zařízení, protiběžná žací lišta, příkopová fréza, podkopová/svahovací lžíce, sněžná fréza, sněžný pluh, vibrační deska
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pouze v provedení strojního zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE od 100 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • cepový žací stroj: 600 000 Kč • jednonápravový plošinový vlek s plnými čely a bočnicemi: 300 000 Kč • nakládací lopata: 575 000 Kč • posypové zařízení: 375 000 Kč • protiběžná žací lišta: 200 000 Kč • příkopová rýhovací fréza: 750 000 Kč • podkopová/svahovací lžíce: 500 000 Kč • sněžná fréza: 750 000 Kč • sněžný pluh tažený: 250 000 Kč • sněžný pluh čelní: 475 000 Kč • vibrační deska: 300 000 Kč Součástí výdaje může být příslušné nosné, ovládací a řídicí zařízení.

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 028 Stroje a zařízení pro opravy lesních cest
POPIS VÝDAJE: fréza pro drcení vozovky, grejdr, vícenápravový plošinový sklápěcí vlek s plnými čely a bočnicemi, rozrývač, válec
TECHNICKÁ OMEZENÍ: pouze v provedení strojního zařízení k traktoru nebo k samojízdnému pracovnímu stroji
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 500 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: • fréza pro drcení vozovky: 1 500 000 Kč • grejdr: 370 000 Kč • vícenápravový plošinový sklápěcí vlek s plnými čely a bočnicemi: 600 000 Kč • rozrývač: 200 000 Kč • válec: 200 000 Kč Součástí výdaje může být příslušné nosné, ovládací a řídicí zařízení.

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 029 Sněžná jáma
POPIS VÝDAJE: částečně podzemní stavba určená k dočasnému uložení sadebního materiálu lesních dřevin a k prodloužení jejich vegetačního klidu díky chlazení vrstvou sněhu nebo ledu uloženou na podlaze sněžné jámy nebo mezi dvojími bočními stěnami sněžné jámy
OMEZENÍ VÝDAJE: způsobilé jsou pouze sněžné jámy splňující tyto požadavky: • s tepelnou izolací stěn, vstupních dveří a stropu (v místech, kde k nim nepřiléhá okolní terén), • s odvodněním podlahy (vsakovací drenáží nebo odtokovým potrubím), • s bezprůvanovým odvětráním prostoru sněžné jámy (komínky ve střeše nebo průduchy nad vstupními dveřmi)
POŽADOVANÁ VÝMĚRA LESA VE VLASTNICTVÍ, NÁJMU, PACHTU NEBO VÝPŮJČCE ŽADATELE: od 500 ha
MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: do 10 000 Kč/m ³ * * Maximální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace, se odvozuje od vnějších rozměrů (objemu) stavby.

Příloha č. 3 (bude součástí Žádosti o dotaci)

Přehled pozemků určených k plnění funkcí lesa

a) seznam pozemků určených k plnění funkcí lesa dle právního vztahu žadatele

Název a kód lesního hospodářského celku nebo zařizovacího obvodu	V případě lesní hospodářské osnovy identifikace vlastnického separátu	Datum převzetí vlastnického separátu LHO	Aktuální výměra pozemků určených k plnění funkcí lesa ¹² v ha	Platnost LHP/LHO	Právní vztah žadatele k pozemkům (vlastnictví/ spoluvlastnictví/ nájem/pacht/výpůjčka /podnájem/podpacht/podvýpůjčka

b) seznam pozemků určených k plnění funkcí lesa zalesněných podle projektu zalesnění zemědělské půdy a k datu podání Žádosti o dotaci dosud nezařazených lesním hospodářským plánem nebo lesní hospodářskou osnovou

Kód katastrálního území	Název katastrálního území	Aktuální výměra pozemků určených k plnění funkcí lesa v ha	Parcelní číslo/čísla

Celková výměra pozemků určených k plnění funkcí lesa v ha (a+b):

¹² Zahrnuje případné změny od doby schválení LHO/LHP. V případě spoluvlastnictví může žadatel zahrnout výměru pozemku určeného k plnění funkcí lesa pouze v případě, že je většinovým vlastníkem nebo je zmocněn dalšími spoluvlastníky, kteří mají spolu s žadatelem na pozemku většinový podíl počítaný podle velikosti podílů.

Příloha č. 4

Metodika prokázání výnosů/příjmů z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku (CZ-NACE 16)

Výnosy/příjmy z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02)¹³ a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku (CZ-NACE 16)¹⁴, jsou prokazovány za poslední uzavřené účetní (zdaňovací) období¹⁵ bez ohledu na podání přiznání k dani z příjmů příslušnému finančnímu úřadu a bez ohledu na to, zda byla např. schválena účetní závěrka valnou hromadou.

Výnosy/příjmy z lesnictví a těžby dřeva ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků zahrnují výnosy/příjmy:

- v rámci CZ-NACE 02: Lesnictví a těžba dřeva:
 - z prodeje dřeva, lesních těžebních zbytků, lesní štěpky a palivového dřeva (vč. pelet z lisovaného dřeva)
 - z prodeje sadebního materiálu lesních dřevin
 - z prodeje dřevěného uhlí
 - z prodeje nasbíraných divoce rostoucích produktů lesa (hub, lanýžů, bobulovin, ořechů, žaludů, kaštanů, mechů a lišejníků)
 - z poskytování služeb v lesním hospodářství (např. pěstební a těžební práce, včetně soustřeďování dříví v lese)
 - z poskytování služeb pro lesnictví (zpracování lesních hospodářských plánů a osnov, výkon funkce odborného lesního hospodáře, poradenství v oboru lesnictví, protipožární ochrana, kontrola a regulace škůdců v lesnictví)
 - neinvestiční podpory/náhrady, tj. finanční příspěvky poskytované podle § 46 zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon (zejm. příspěvky na hospodaření v lesích), a náhrady za omezení hospodaření v lesích poskytované podle § 58 zákona č. 114/1992 Sb., zákona o ochraně přírody a krajiny.
- v rámci CZ-NACE 16: Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku:
 - z prodeje výrobků pilařské výroby, sušení a impregnace dřeva
 - z prodeje dýh a desek na bázi dřeva
 - z prodeje sestavených parketových podlah
 - z prodeje výrobků stavebního truhlářství a tesařství
 - z prodeje dřevěných obalů
 - z prodeje dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku

Výnosy/příjmy z lesnictví a těžby dřeva, ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků nezahrnují zejm. výnosy/příjmy z:

- prodeje vánočních stromků
- prodeje školkařských výpěstků jiných než lesních dřevin
- dopravy (odvozu) dřeva, lesních těžebních zbytků, lesní štěpky a palivového dříví z lesa
- prodeje vyrobeného nábytku, vyrobených zápalek, vyrobených dřevěných hraček, vyrobených kartáčů a košťat, vyrobených truhel a rakví
- prodeje nakoupeného zboží (zejm. přepravek dřeva)

¹³ https://csu.gov.cz/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace

¹⁴ https://csu.gov.cz/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace

¹⁵ Rozumí se poslední proběhlé účetní období před podáním Žádosti o dotaci. Např.: Žádost o dotaci je podaná v dubnu 2026. Výnosy/příjmy z lesnictví a těžby dřeva a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku, budou prokázány za období 1. 1. 2025 – 31. 12. 2025.

Žadatel vyplní příslušný formulář výnosů/příjmů v závislosti na skutečnosti, zda vede či nevede účetnictví.

Pokud je prokázání výnosů/příjmů ovlivněno nahodilým výnosem/příjmem, je možné, po prokázání této skutečnosti, nahodilý výnos/příjem do výpočtu nezahrnovat.

1) Prokázání výnosů z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku (CZ-NACE 16) u žadatele, který vede účetnictví

Žadatel, který vede účetnictví, specifikuje výši výnosů dle tabulky č. 1. Výnosy za CZ-NACE 02 musí činit alespoň 249 600 Kč. Pokud je hodnota nižší než 249 600 Kč, nemůže žadatel podíl výnosů prokázat.

Tabulka č. 1 Přehled výnosů

Syntetický/ analytický účet	Specifikace	Výnosy související s CZ-NACE 02 (tis. Kč)	Výnosy související s CZ-NACE 16 (tis. Kč)
	Tržby za vlastní výrobky		
	Tržby za poskytování služeb		
	Předpis uznaného nároku na úhradu mank a škod		
	Předpis pohledávky za pojišťovnou v důsledku pojistné události		
	Neinvestiční podpory/náhrady		
Výnosy za jednotlivé CZ-NACE			
Výnosy za CZ-NACE 02 a CZ-NACE 16 celkem			

Žadatel dále v tabulce č. 2 specifikuje celkové výnosy z podnikání, tj. výnosy celkem za účtovou třídu 6 – Výnosy.

Tabulka č. 2 Přehled celkových výnosů

Specifikace celkových výnosů	tis. Kč
Celkové výnosy z podnikání (výkaz zisku a ztráty, položky I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII) ¹⁶	

Z výše uvedených údajů žadatel vypočte podíl výnosů z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku (CZ-NACE 16) na celkových výnosech z podnikání podle vzorce:

$$\frac{\text{Výnosy celkem (CZ – NACE 02 a 16)}}{\text{Celkové výnosy z podnikání}} (\%)$$

¹⁶ Žadatelé účtující podle vyhlášky č. 410/2009 Sb. nebo vyhlášky č. 504/2002 Sb. zahrnují celkové výnosy z hlavní i hospodářské činnosti.

2) Prokázání příjmů z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku (CZ-NACE 16) u žadatele, který NEvede účetnictví¹⁷

Žadatel, který nevede účetnictví, specifikuje výši příjmů dle tabulky č. 3. Příjmy z CZ-NACE 02 musí činit alespoň 249 600 Kč. Pokud je hodnota nižší než 249 600 Kč, nemůže žadatel podíl příjmů prokázat.

Tabulka č. 3 Přehled příjmů

Specifikace	Příjmy související s CZ-NACE 02 (tis. Kč)	Příjmy související s CZ-NACE 16 (tis. Kč)
Příjmy za prodej vlastních výrobků		
Příjmy z poskytování služeb		
Předpis uznaného nároku na úhradu mank a škod		
Předpis pohledávky za pojišťovnou v důsledku pojistné události		
Neinvestiční podpory/náhrady		
Příjmy za jednotlivé CZ-NACE		
Příjmy za CZ-NACE 02 a CZ-NACE 16 celkem		

Žadatel dále v tabulce č. 4 specifikuje celkové příjmy ze samostatné činnosti dle § 7 zákona č. 586/1992 Sb.), o daních z příjmu. Příjmy se uvádí před zdaněním.

Tabulka č. 4 Specifikace příjmů

Specifikace celkových příjmů	tis. Kč
Příjmy ze samostatné činnosti (§ 7 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů)	

Z výše uvedených údajů je následně vypočten podíl příjmů z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze zpracování dřeva, výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku (CZ-NACE 16) na celkových příjmech ze samostatné činnosti podle vzorce:

$$\frac{\text{Příjmy celkem (CZ – NACE 02 a 16)}}{\text{Příjmy ze samostatné činnosti}} (\%)$$

¹⁷ Dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, jde o poplatníka

- dle § 2a v paušálním režimu
- dle § 7 odst. 7, který uplatňuje výdaje procentem z příjmů
- vedoucího daňovou evidenci dle § 7b